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 Abstrakt

Tématem pro tuto bakalářskou práci je problematika, objevující se v každém pracovním

prostředí, nehledě na to, jak velká společnost je, kde operuje a co nabízí – stres na pracovišti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První je teoretická a druhá část je praktická. Teoretická

část je zaměřena především na obecnou definici stresu a na stres na pracovišti. Praktická část je

zaměřena na sběr dat v nejmenované společnosti prostřednictvím anonymních dotazníků a na jejich

analýzu. Ta slouží k zodpovězení výzkumných otázek a umožnuje navrhnout doporučení k eliminaci a

prevenci stresu na pracovišti.
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Abstrakt

Topic for this bachelor‘s thesis is a problematic matter, that appears on every workplace known,

no matter how big the organization might be, no matter where it operates and what it offers –

occupational stress. Bachelor thesis includes two parts. First is a theoretical one and the second part

is practical. Theoretical part is going to explain the definiton of stress and occupational stress. In

practical part my goal will be to collect data from anonnymous organizacion for the analysis, which will

answer the research questions and will provide posibility to elliminate occupational stress.

Klíčová slova
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Úvod

Těžké životní situace přicházejí v různých podobách. Někdy jako úmrtí blízkého, někdy jako

rozvod, ale také v podobě nezaměstnanosti nebo přepracování. S těmito obtížnými situacemi se

obvykle pojí slovo ‚stres‘ nebo fráze „Jsem ve stresu...“. (Křivohlavý, 1994, s. 7)

Stres ovlivňuje do určité míry každého člověka nehledě na jeho věk, pohlaví, společenský status,

náboženství, profesi či ekonomickou úroveň. Může se vyskytovat kdekoliv: doma, ve škole, na

pracovišti. V dnešní době tolik orientované na výkon a výsledky je velmi těžké se stresu vyhnout úplně,

zvláště když člověk vstoupí do pracovního prostředí, kde se stresory kumulují. Na trhu práce jsou

oceňováni pracovníci rychlí, precizní, flexibilní a kvalifikovaní. Čím lepší jsou ve zmíněných

vlastnostech, tím lepšího finančního ohodnocení dosahují. Zákonitě tak na zaměstnance prostředí

vytváří tlak, který se neobejde bez stresových situací.

Vzhledem k důležitosti dané problematiky je právě jí věnována tato bakalářská práce, její hlavní

tématem je stres v pracovním prostředí. Cílem práce je identifikace stresorů na pracovišti a jejich

následná eliminace za účelem co nejvyšší spokojenosti zaměstnanců. Pak je možné zvýšit pracovní

morálku, jejich výkon a snížit fluktuaci zaměstnanců ve firmách a společnostech. Odstranění stresu je

velmi důležité už jen kvůli tomu, že stres je původcem mnoha zdravotních potíží. Faktorů stresu může

být mnoho, nicméně každý člověk reaguje na tyto faktory jinak. Jako důležitý úkol vnímám

identifikování hlavních stresorů v této firmě.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretické a praktické, a má tři kapitoly.

První dvě kapitoly pokrývají teoretickou část. První kapitola je věnována definici stresu,

stresorům obecně a různým druhům stresu, reakcím člověka na stres a vlivům stresu na zdraví jedince.

V druhé kapitole budou analyzovány stresory na pracovišti, příznaky stresu, vliv pracovního stresu na

jedince a jak zvládat pracovní stres.

Praktická část je poté rozpracována ve třetí kapitole, v níž je představena vybraná společnost,

zároveň se týká výzkumným otázkám bakalářské práce a finálním výsledkům dotazníku, na jejichž

základě je navržena prevence těchto stresorů ve společnosti.
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1. Stres

„Jsem ve stresu...“, to je věta, kterou jistě každý z nás už někdy zaslechl, ať už mezi blízkými nebo

od neznámých lidí na ulici. Přestože je pojem „stres“ mezi lidmi běžně používaný termín, neexistuje

pro něj jednoznačná definice, jelikož faktory, aspekty a problematika týkající se stresu jako takového

je velice rozsáhlá. Rešerše vybrané literatury pomůže pochopit tuto problematiku více do hloubky.

Stres je považován jako vnitřní stav organismu, který může být příčinou mnoha zdravotním potížím,

ale občas může mít i pozitivní dopad. Dále je dost často charakterizován jako soubor reakcí na podněty,

které narušují běžný chod našeho organismu a našeho mentálního stavu.

1.1 Definice stresu

Slovo „stres“ vzniklo z anglického slova „stress“, které má původ v latinském „stringo, stringere,

strinxi, strictum“. Příslušný latinský slovník říká, že „utahovati, stahovati, zadrhovati – jako smyčku

kolem krku odsouzence, kterého věší na šibenici“. V technickém smyslu slova je slovo „stres“ blízké svým

významem „presu“ – lisu; znamená „působit tlakem na daný předmět“, podobně jako působí lis, jenže

ze všech stran najednou (Křivohlavý J., 1994, s. 7).

Hans Selye, který je považován za otce moderního výzkumu stresu, říká, že z lékařského pohledu

je stres v podstatě míra opotřebení v těle. Pocity obyčejné únavy, úzkosti nebo nevolnosti jsou

subjektivní vjemy stresu. Stres však nemusí být nutně vyvolán jen dramatickými změnami. Určité

opotřebení tělesného ústrojí způsobuje i normální život, především intenzivní radost a nadšení. Na

druhou stranu může mít stres i léčivé účinky (k tomu se dostaneme níže). V každém případě je

opotřebení jen následek toho všeho: proto stres definujeme jako nespecifickou odezvu těla na jakýkoliv

podnět (Hans, Selye, 2016, s. 19).

Pro lepší pochopení stresu vypsal Křivohlavý (1994, s. 10) definice od různých autorů:

„Stres je výsledkem interakce (vzájemné činnosti) mezi určitou silou působící na člověka a

schopností organismu odolat tomuto tlaku.“ (H. Selye)

„Stresem označujeme extrémně vyostřenou situaci, kdy je osobnost vážně ohrožena

dlouhodobou frustrací (neuspokojením základních potřeb).“ (M. H. Appley)

„Stres je takový stav organismu, kdy nadměrné množství energie je využíváno na řešení

problémů. Tolik energie by nemuselo být použito, kdyby se tyto problémy daly vyřešit normálně.“ (A.

Antonovsky)
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„Stresem je nejen přímé, bezprostřední ohrožení člověka, ale i předjímání (anticipace) takového

ohrožení a s tím spojený strach, bolest, nejistota, úzkost ap.“ (M. H. Appley a R. Trumbull)

Sám doktor Křivohlavý (1994, s. 10) definuje stres jako interní stav v člověku, který pociťuje

nějakou hrozbu nebo je přímo ohrožen. Zároveň přitom cítí, že jeho schopnost se bránit vůči

negativním vlivům není dostatečná.

Nakonečný (2017, s. 472) podobně říká, že stres je psychická zátěž a jde o psychofyziologické

reakce ovlivněné situacemi, na které se nejde adaptovat, respektive situacemi, které vyžadují

nadměrné psychické nebo i psychofyziologické vypětí (takzvané náročné situace). Stres je reakce, která

je stresovou situací vyvolána. Původní pojetí stresu vypracoval kanadský fyziolog H. Selye (2016) na

základě výsledků výzkumu na pokusných zvířatech, která při vystavení nadměrnému trvalému hluku,

vedru a jiným stresorům reagovala postupně určitými fyziologickými změnami, které byly pokusem o

adaptaci na stresující situaci. Když se ale adaptace pokusných zvířat nezdařila, hynula.

K nejčastěji studovaným fyziologickým systémům reagujícím na stres patří sekrece hypofýzy a

autonomní nervový systém, zejména sympatické reakce nadledvinek a sympatických nervů. Tyto

systémy reagují jak na běžné stresové události, tak na normální cyklus klidu a aktivity, i když bývají

nejčastěji uváděny jako „systémy stresové reakce“. Z behaviorálního pohledu sestává reakce na stres z

„boje, nebo útěku“ (Joshi, 2005, s. 19). U lidí to může být chování, které ovlivňuje zdraví (přejídání se,

zvýšená konzumace alkoholu a užívání dalších návykových látek).

1.2 Stresory

Nakonečný (2017, s. 473) nazývá činitele vyvolávající stres „stresory“. Popisuje mnoho různých

faktorů, jako je například nesnesitelné vedro, hlučnost, fyzická zátěž, vážná onemocnění. Vedle nich

existují i psychické faktory, a to jsou různé mezilidské neshody, ale také například mentální důsledky

způsobené zaměstnáním či dlouhodobým pocitem osamocení a odloučením od milovaných.

Nejkritičtějšími stresory podle tabulky posouzení mnoha různých stresorů jsou úmrtí životního


[…]


analýzu.

Ve společnosti XYZ zaměstnanci pociťují stres, ale ten naštěstí není na alarmující úrovni, nicméně

jeho příznaky jsou podrážděnost, úzkosti, časté chybování, bolesti hlavy či dokonce i nespavost.

Hlavními stresory ve XYZ jsou buď z individuální povahy, mezi ty patří mezilidské vztahy nebo work-life

balance, ale i na organizační úrovni, v tomto případě extrémní teploty, situační a časový tlak vyvíjený

na jedince apod.

Z výsledků analýzy bylo usouzeno, že v organizaci určitě chybí prevence proti stresu, ale celkově

je vidno, že společnost má tuto problematiku převážně pod kontrolou, jelikož ve výsledcích nebyly

vidět téměř žádné extrémní výkyvy. I přesto byly do návrhů zařazeny workshopy, školení, semináře a

teambuildingové aktivity. Návrhy byly na kurzy work-life balance, kurzy komunikačních dovedností,

indoorové a outdoorové teambuildingové aktivity a MultiSport karta.

Výsledky bakalářské práce mohou sloužit jako pohnutka pro společnost XYZ aktivně vyšetřovat

tuto problematiku na vyšší úrovni, a tak efektivněji vyřadit stresory z pracoviště a uspokojit tak

zaměstnance, kteří na oplátku budou dosahovat lepšího výkonu v práci a celkově tak pozitivně ovlivní

chod organizace a její výnosy.
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Vážený pane, vážená paní,

Jmenuji se Le Mai Khanh, jsem studentkou ČVUT fakulty MÚVS, chtěla bych Vás požádat o pár

minut Vašeho času pro vyplnění mého dotazníku, který mi poslouží jako podklad k praktické části

mé bakalářské práce.

Dotazník se týká stresu na pracovišti.

Dotazník bude anonymní a obsahuje 13 otázek.

1. Jakého jste pohlaví?

a. Muž

b. Žena

2. Jaký je Váš věk?

a. 18 – 29

b. 30 – 40

c. 41 – více

3. Jak dlouho pracujete v této firmě?

a. Méně než 1 rok

b. 1 rok – 5 let

c. 6 let – 10 let

d. 11 a více

4. Na jakém oddělení pracujete?

a. Services

b. Operations

c. HR

d. Marketing

e. IT

f. Finance

g. Jiné

5. Jste spokojen/a s touto prací?

a. Ano

b. Ne

c. Jak kdy

6. Co považujete jako hlavní příčinu Vašeho stresu?

a. Osobní život

b. Pracovní život

50

c. Jiné (prosím o specifikování níže)

7. Ke každému faktoru stresu napište číslo od 1 do 5, podle toho, jak moc Vás faktor

stresuje. (1 – málo; 5 – nejvíce)

Jednotvárná činnost / Monotónní práce

Trvalé sezení

Fyzická náročnost

Vysoká náročnost řešení mimořádných situací

Hluk

Špatné osvětlení (moc intenzivní či nedostatek)

Trvale extrémní teplota

Uzavřený prostor

Strach ze ztráty povolání

Velké nároky na kooperaci a komunikaci

Nízký plat

Neschopnost vybalancovat osobní a pracovní
život

Nedostatečně definované úkoly

Tlak zodpovědností

Špatné vztahy s kolegy

Špatné vztahy s nadřízenými

Špatné vztahy s podřízenými

Častý kontakt se zákazníky

Mobbing (šikana ze strany zaměstnanců)

Bossing (Šikana ze strany nadřízeného)

Časté přesčasy

Dlouhé směny

Časový tlak

8. Jaké psychické příznaky stresu si myslíte, že jsou vlivem Vaší práce? (můžete vybrat

více možností)

a. Zvýšená podrážděnost

b. Problémy s koncentrací

c. Výrazné změny nálad

d. Pocity úzkosti, trvalé obavy

51

e. Časté chybování

f. Jiné (specifikujte)

9. Jaké fyzické příznaky stresu si myslíte, že jsou vlivem Vaší práce? (můžete vybrat více

možností)

a. Nedostatek energie, pocit ochablosti a slabosti

b. Bolesti hlavy

c. Poruchy spánku

d. Zvýšená potivost

e. Svalový třes, svalové křeče

f. Nepříjemné pocity v krku („knedlík v krku“)

g. Jiné (specifikujte)

10. Ohodnoťte míru stresu, kterou pociťujete. (1 – žádná; 10 – extrémní)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Cítíte stres, způsobený prací, i v osobním životě?

a. Ano

b. Ne

c. Někdy

12. Snažila se Vaše firma eliminovat stres? Pokud ano, jak?

13. Jaké možnosti by Vám pomohly cítit se méně ve stresu? (můžete vybrat více možností)

52

a. Změna vedení/Stylu vedení

b. Zvýšení platu

c. Flexibilnější pracovní doba

d. Zlepšení komunikace

e. Jasnější zadávání úkolů

f. Více školení

g. Zavést nová technologická zařízení v práci

h. Workshop jak zvládat stres

i. Změna pracovní pozice

j. Změna/úprava pracovního prostředí pracovního prostředí

k. Více pracovní síly

l. Jiné

Moc Vám děkuji za Vaši spolupráci

Le Mai Khanh
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Otázky k rozhovoru

Otázka 1. – Jste ve stresu? Pokud ne, znáte někoho z Vašich kolegů kdo ve stresu je?

Otázka 2. – Co myslíte, že je největší příčinou stresu v kavárnách?

Otázka 3. – Je obsahu práce příliš mnoho a je příliš fyzicky náročný?

Otázka 4. – Cítíte, že obsah práce je adekvátně ohodnocován?

Otázka 6. – Jakou změnu ze strany společnosti byste uvítal/a, aby se

Otázka 5. – Máte za přesčas plat?