I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres na pracovišti a vedlejší důsledky
Jméno autora: Le Mai Khanh
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tématem je stres na pracovišti a dotazníková analýza zaměřená na analýzu stresu a stresorů na pracovišti a návrh forem prevence.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka v teoretické části popsala hlavní teoretické koncepty, v praktické části stanovila výzkumné otázky a anonymním dotazníkovým šetřením analyzovala hlavní stresory na vybraném pracovišti. Zadání bylo splněno s výhradami uvedenými v dalších sekcích posudku.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Volba dotazníkového šetření je vzhledem k tématu vhodná, otázkou je zvolený způsob šíření - přes dvě Facebookové skupiny pro baristy společnosti v ČR a dále pomocí HR manažerky, která dotazník rozeslala kolegům a ostatním administrativním pracovníkům přes e-mail. Autorka v celém textu pracuje s procentuálním vyjádřením vzorku respondentů, není tedy vůbec jasné, z jaké populace vycházela (všichni zaměstnanci se pravděpodobně nenachází ve FB skupině nebo nebyly osloveni HR manažerkou), jaký byl celkový počet oslovený a co tedy konkrétně znamenají procenty vyjádřené hodnoty.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část je v zásadě v pořádku, v praktické části se objevují časté nepřesnosti dané chybným odkazováním na grafická zobrazení. Na str. 28 autorka hovoří o grafu č. 8, ve skutečnosti je zde vyobrazen graf č. 5, stejný problém je i u dalších grafů. Na str. 30 asi vlivem formátování není označení nad grafem, ale pod ním. Na str. 31 se autorka opět odkazuje na graf 5, ve kterém ale žádné uvedené informace nejsou. Analýza rozhovoru s třemi respondenty mohla být obsáhlejší, resp. rozhovory mohly být detailnější, takto autorka pouze opakuje, co je napsané v rozhovorech, informace ani nejsou dány do kontextu s výsledky dotazníkového šetření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové stránce práce obsahuje občasné stylistické a gramatické nedostatky. Tabulky na str. 42 nejsou číslované. Kapitola Závěr nezačíná na samostatné straně. Rozsah cca 32 normostran.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci se objevuje místy nejednotné citování, např. autorka někdy uvádí autora včetně iniciály křestního jména, u jiných autorů pouze příjmení. Texty psané kurzívou jsou ve vícero případech uvedeny bez uvozovek – je nejasné, zda se jedná o přímé citace nebo o jaký způsob zpracování informace se jedná. Kontrola v Theses – 1 %.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka k obhajobě:

Na jaké počty zaměstnanců byly spočítány náklady na straně 42?

Dostala jste od společnosti zpětnou vazbu k Vaším doporučením?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.1.2020

Podpis: